«Quindi anche nella fede in virtù della quale crediamo in Dio, non solo c'è assunzione di cose a cui diamo l'assenso, ma qualcosa che inclina all'assenso; e questo è un certo qual lume, che è l'habitus della fede, divinamente infuso nella mente umana». ³

«Come induttivo, certo, questo lume è più sufficiente che l'una o l'altra dimostrazione, per mezzo della quale <dimostrazione>, anche se non viene mai concluso qualcosa di falso, frequentemente però l'essere umano viene meno per il fatto che egli prende per dimostrazione ciò che non lo è; questo lume <di fede divina> è anche più sufficiente che il lume naturale per il quale assentiamo ai principi, giacché questo lume viene frequentemente impedito da parte di una malattia del corpo, come è ovvio nei malati mentali. Il lume invece della fede, la quale è come una certa qual impronta della Prima Verità nella mente, non può venir meno, come neanche Dio può esser ingannato o mentire, donde questo lume <della fede divina> è sufficiente per giudicare. Questo habitus però non muove per via d'intelletto, ma piuttosto per via di volontà; per cui non fa vedere quelle cose che vengono credute, e neanche forza l'assenso, ma fa consentire volentieri». ⁴

«E così risulta chiaro che in due sensi la fede è a causa di Dio, cioè tanto da parte del lume interiore che induce all'assenso, che da parte delle cose che esteriormente

¹ «Quandocumque acceptis aliquo modo assentitur, oportet esse aliquid quod inclinet ad assensum, sicut lumen naturaliter inditum in hoc quod assentitur primis principiis per se notis, et ipsorum principiorum ueritas in hoc quod assentitur conclusionibus scitis, et alique uerisimilitudines in hoc quod assentitur his que opinamur; que si fuerint aliquantulum fortiores, inclinant ad credendum, prout fides dicitur opinio iuuata rationibus» (THOMAS DE AQUINO, *Super Boetium De Trinitate*, q. 3, a. 1, ad 4, in *Sancti Thomae de Aquino Opera Omnia* (= ed. Leonina), t.50, Roma, 1992, ll. 210-219).

² «Set illud quod inclinatur ad assentiendum principiis intellectis aut conclusionibus scitis, est sufficiens inductiuum, et ideo etiam cogit ad assensum et est sufficiens ad iudicandum de illis quibus assentitur; quod uero inclinatur ad opinandum qualitercumque, uel etiam firmiter, non est sufficiens inductiuum, unde nec cogit nec per hoc potest perfectum haberi iudicium de his quibus assentitur» (*ibidem*, ll. 219-228).

³ «Vnde et in fide qua in Deum credimus, non solum est acceptio rerum quibus assentimus, set aliquid quod inclinatur ad assensum; et hoc est lumen quoddam quod est habitus fidei diuinitus menti humane infusum» (*ibidem*, ll. 228-232).